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11. september 2009

Kære Fru Reding

Hermed fremsendes høringssvar fra Folketingets Europaudvalg om Kommis-

sionens hvidbog om modernisering af ikt-standardiseringen i EU.

Europaudvalget har behandlet hvidbogen på to møder og har på sit møde den 

11. september 2009 vedtaget nedenstående udtalelse i enighed.

Udtalelse om Kommissionens hvidbog om modernisering af ikt-

standardiseringen i EU

Europaudvalget støtter overordnet mere effektive og smidige standardise-

ringsprocesser inden for it-sektoren, idet det vil gavne produktivitet, konkur-

rence og innovation.  Det vil samtidig være godt for forbrugerne, der forhå-

bentlig oplever bedre interoperabilitet mellem forskellige ikt-applikationer. Det-

te er helt i tråd med vores ønsker om mere åbenhed og gennemsigtighed. 

Udvalget kan desuden tilslutte sig forslaget om at oprette en permanent plat-

form af eksperter, der kan rådgive Kommissionen og sørge for bedre inddra-

gelse af de involverede parter. 

Forslagene vil fremme konkurrence og innovation på ikt-området ved at for-

bedre mulighederne for at henvise til fælles, internationale standarder, der kan 

indgå i fremtidig lovgivning og offentlige indkøb. Udvalget mener, at inddra-

gelse af andre konsorter og foras standarder skal ske med grundig hensynta-

gen til kravene om åbenhed og gennemsigtighed. Men det må også vægtes, 

at nogle af foraene for standardisering er domineret af enkelte virksomheder. 

Der er derfor en bekymring for, om de i punkt 2.1 nævnte egenskaber for 

standarder vil blive overholdt af de mere snævre standardiseringsfora med 

specifikke økonomiske interesser. 

Kontakt
Morten Knudsen
EU-Chefkonsulent

Dir. tlf. +45 33 37 55 14

Erhvervsudvalget, Udvalget for Videnskab og Teknologi 2008-09
ERU alm. del Bilag 331, UVT alm. del Bilag 216
Offentligt



2/2

Udvalget støtter helt:

 Regler for offentlige indkøb revideres, så offentlige myndigheder får 

lettere ved at specificere de tekniske krav og standarder til indkøb. 

 At der sikres bedre synergi mellem forskning, innovation og standar-

der. Det er for at sikre hurtig og effektiv opdatering af standarderne.

 De organer, der udvikler ikt, skal komme med gennemsigtige og afba-

lancerede politikker for afvejning af intellektuelle ejendomsrettigheder. 

 En ny, permanent platform, hvor alle berørte parter deltager og kan 

fungere som ekspertrådgivere. 

Udvalget er forbeholdent over for:  

 At det skal være muligt at anvende standarder fra andre fora og kon-

sortier end ESO. 

Europaudvalget finder det vigtigt, at der ved udformningen og moderniserin-

gen af ikt-standarder tages højde for ikke mindst administrative byrder for

specielt små eller mellemstore virksomheder, regioner og kommuner, hvor det 

kan blive en stor administrativ og økonomisk byrde, hvis standarderne bliver 

obligatoriske. Disse byrder skal inddrages, og der skal tages højde for disse, 

når gevinsterne ved indførelsen af standarder beregnes. Det gælder f.eks. 

ved offentlige indkøb, hvor virksomhederne kan blive tvunget til at følge stan-

darderne.

Hvis resultatet er, at der er samfundsmæssige gevinster ved at indføre ikt-

standarder, bør de mindre og mellemstore virksomheder kompenseres for de 

administrative og økonomiske byrder, der påføres dem.

Med venlig hilsen

Anne-Marie Meldgaard
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